FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ATALANTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2017
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2017

Base legal
Para conhecimento
No que se refere à utilização das situações de dispensa e inexigibilidade de chamamento público, constantes dos arts. 30 e 31 antes referidos, necessário de faz a análise da regra contida no art. 32, segundo a qual “Nas hipóteses dos arts. 30 e 31 desta Lei, a ausência de realização de chamamento público será justificada pelo administrador público”. Tal dispositivo exige ainda a publicação do extrato da justificativa que poderá ser impugnada, no prazo de cinco dias, com possibilidade de revogação do ato que declarou a dispensa ou considerou inexigível o chamamento público, e consequente instauração de processo de chamamento.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ATALANTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2017
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2017

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Considerando a necessidade da oferta de serviços socioassistenciais;
Considerando que a oferta dos serviços socioassistenciais pode ser executada em parceria com as organizações da sociedade civil;
Considerando que a devida entidade já possui convenio anterior a atual normativa e executa o serviço a usuários do município, mediante Termo de Convenio de 02/05/2013
Considerando o regime de urgência e justificativa de acolhimento institucional por meio de documento técnico, sendo estudo social de equipe técnica local;
Considerando o artigo 30 da Lei Federal 13.019/2014 que possibilita a administração pública dispensar chamamento público “nos casos de urgência decorrente de paralisação ou iminência de paralisação de atividades de relevante interesse publico, pelo prazo de até cento e oitenta dias;
Considerando a Lei Federal 13.204/2015 que possibilita a administração pública dispensar chamamento público “no caso de atividade voltada ou vinculada a serviços de educação, saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da sociedade civil...”
Considerando a necessidade do cumprimento do artigo 32 da Lei 13.019/2014;
Justificamos a dispensa de chamamento público para celebração de Termo de Colaboração entre o Município e as Organizações da Sociedade Civil, uma vez que os Serviços de Assistência Social são de ação continuada e ininterrupta.
Justificamos ainda a dispensa uma vez que as entidades que atuam no município para execução dos serviços devidamente tipificados conforme Resolução CNAS 109/2009, apresentam capacidade técnica e operacional, além de terem estabelecidos vínculos com os usuários e a rede local de cada território,
 Mediante as considerações expostas e o amparo da Lei 13.019/2014 o Município, através da Secretaria Municipal de Assistência Social de Aalanta, dispensa de chamamento público os seguintes serviços: Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade na modalidade de  Acolhimento Institucional para Pessoas Idosas;
Nestes termos, que estamos propondo o Termo de Colaboração a ser celebrado com a Associação Abrigo Mão Amiga seguindo as normativas previstas na Lei 13.019 e alterações.
Destarte,entendo que foi atendida toda a justificativa necessária para a celebração do Termo de Colaboração sem o Chamamento Público,conforme previsto no Inciso I do Artigo 30 da Lei Federal 13019/14.Ainda atendendo aos dispositivos previstos no Artigo 32 da Lei Federal 13019/14,foi detalhado acima de maneira pormenorizada o motivo pelo qual se deixou de realizar o processo seletivo e também está disponível da rede mundial de computadores Internet no sítio da Prefeitura de Atalanta SC.
ATALANTA/SC, 25 de maio de 2017.

JUAREZ MIGUEL RODERMEL
Prefeito Municipal de Atalanta/SC

Extrato de Dispensa de Licitação nº 02/2017
Proc. Adm. Nº 2/2017
Parecer Juridico
Contratado: Associação Abrigo Mão Amiga
Objeto: Contratação de organização da sociedade civil que presta Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade na modalidade de Acolhimento Institucional para pessoas idosas.
Em caráter de urgência estando conforme a Lei 13.019 e alterações     da Lei 13.204
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Valor Total Estimado R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 25 de maio de 2017
Modalidade: Dispensa de Licitação nº02/2017
JUAREZ MIGUEL RODERMEL
Prefeito Municipal de Atalanta/ SC

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ATALANTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2017
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2017

CONTRATO Nº 3/2017

CELEBRAÇÃO DO TERMO DE PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE ATALANTA/SC, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ATALANTA E A ASSOCIAÇÃO ABRIGO MÃO AMIGA.

O Município de Atalanta, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 83.102.616/0001-09, de ora em diante simplesmente denominado Município, representado neste ato pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, o Senhor JUAREZ MIGUEL RODERMEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de Atalanta-SC, portador da Cédula de Identidade sob n.º 1.229.797, e inscrito no CPF sob n.º 55.031.389-72, e por outro lado a Associação Abrigo Mão Amiga, doravante denominada ASSOCIAÇÃO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 09.377.460/0001-08, com sede na Rodovia SC 302, Km 05 -  Cx. Postal nº 73 – Bairro Cerro Negro – Ituporanga / SC, neste ato representada pelo seu Presidente Ari Fronza, empresário, brasileiro, casado, CPF 379.320.719-68 e RG 724.952,  residente e domiciliado na Rua Espedicionário Aleandro Stedile 728, Itoupava, Rio do Sul SC.
 (Estatuto do Idoso, RESOLVEM em comum acordo CELEBRAR o presente Termo de Parceria, mediante as cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

	O presente Termo de Parceria tem como objetivo a cooperação na manutenção de vagas    para 02 (dois) internos oriundos do Município de Atalanta, Estado de Santa Catarina, junto a ASSOCIAÇÃO ABRIGO MÃO AMIGA, da cidade de Ituporanga – SC.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO

	Para execução do objeto do presente instrumento, o MUNICÍPIO pagará mensalmente a ASSOCIAÇÃO, o valor de R$ 1.200,00 (Hum e duzentos reais), para cada vaga destinada aos internos oriundos do Município de Atalanta. Os valores contratados poderão ser reajustados após 12 (doze) meses pela variação acumulada do Índice Geral de Preços de Mercado – INPC, calculado pelo IBGE, ou na falta desse, pelo índice legalmente permitido à época.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA ASSOCIAÇÃO

1 – Colocar a disposição instalações físicas adequadas para receber os idosos do Município conforme cláusula primeira.
2 – Fornecer pessoal especializado para tratamento dos idosos.
3 – Fornecer ao idoso, alimentação, espiritual e moral, ministrar medicamentos prescritos visando o seu bem estar e condições dignas de vida.
4 – Emitir e encaminhar mensalmente ao setor de Assistência Social do Município relatórios sobre a execução das ações de sua responsabilidade, com os dados dos idosos provenientes do município de Atalanta-SC.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

1 – Destinar recursos financeiros específicos, conforme estipulado na cláusula segunda, para custear as ações, objeto do presente convênio.
2- Disponibilizar medicação, exames, equipamentos auxiliares, fraldas e transporte especial, para o idoso que necessitar para sua estadia no serviço de acolhimento.
3 – No caso de óbito de idoso o município e a família tem obrigação na organização e custeio do funeral.
4 – Para que seja viabilizada vaga social ao idoso do Município de Atalanta, Estado de Santa Catarina, é indispensável encaminhamento formal pela equipe de assistência social do referido município.
5 – Supervisionar e acompanhar a execução das ações da ASSOCIAÇÃO.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

	O presente Termo de Parceria terá vigência de 180 dias, iniciando-se a partir da data de sua assinatura, encerrando-se em 25 de Novembro de 2017, podendo ser prorrogado por igual período, mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA RECISÃO

	As partes poderão rescindir a qualquer tempo o presente Termo de Parceria, mediante aviso prévio, quando ocorrer inadimplência de qualquer das condições ajustadas, arcando o inadimplente com as penalidades da lei.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

	Fica eleito o Foro da Comarca de Ituporanga/SC, para dirimir quaisquer dúvidas acerca deste convênio, renunciando qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
	E assim, por estarem certas e ajustadas, as partes assinam o presente Termo de Convênio, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Atalanta, 02 de maio 2017.

_______________________                        _____________________
JUAREZ MIGUEL RODERMEL                      ARI FRONZA
Prefeito Municipal				          Presidente da Associação

Testemunhas:

Testemunhas:
Nome: Maria Cristina D. Hadlich                 Nome: Greicy Carine Mannrich Justen
CPF: 674 568 559-00                                             CPF: 059.627.029-13

Visto: Advogada: KAROLINE GERMANIK SAADE - OAB/SC Nº 29887